DIÁRIO DA REPÚBLICA

Segunda-feira, 20 de Outubro de 2003 Número 243
S U P L E M E N T O

I I
S É R I E

SUPLEMENTO

S U M Á R I O
Ministério da Saúde

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde . . . . . 15 808-(2)

15 808-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 243 — 20 de Outubro de 2003

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 20 071-A/2003 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 249/2003, de 11 de Outubro, veio introduzir alterações ao Decre-
to-Lei n.o 72/91, de 8 de Fevereiro, sucessivamente alterado pelos
Decretos-Leis n.os 118/92, de 25 de Junho, 249/93, de 9 de Julho,
100/94, de 19 de Abril, 101/94, de 19 de Abril, 209/94, de 6 de Agosto,
272/95, de 23 de Outubro, 291/98, de 17 de Setembro, e 242/2000,
de 26 de Setembro, doravante apenas Decreto-Lei n.o 72/91, de 8 de
Fevereiro, e consagrou um novo regime de passagem de medicamentos
de marca a medicamentos genéricos, criando condições objectivas que
permitam o aumento da quota de mercado destes produtos, ao mesmo
tempo que, nomeadamente, exigem que para os mesmos seja pro-
videnciada a necessária demonstração de bioequivalência.

Importa agora proceder à regulamentação do referido diploma,
no que respeita aos aspectos de pormenor necessários à sua boa exe-
cução, por forma a permitir a sua fácil assimilação pelos requerentes,
a agilizar a tramitação processual e a permitir a sua rápida imple-
mentação.

Concretiza-se, designadamente: a forma de aplicação aos medi-
camentos autorizados ao abrigo da alínea a) do artigo 7.o do Decre-
to-Lei n.o 72/91, de 8 de Fevereiro, com base em documentação de
medicamentos inovadores aprovados com estudos próprios; os termos
em que deve processar-se a demonstração de bioequivalência; a har-
monização dos resumos das características do medicamento e dos
folhetos informativos com o medicamento de referência; a tramitação
processual a que obedecem as alterações, consoante se trate de medi-
camentos que disponham de estudos demonstrativos de bioequiva-
lência já avaliados ou não; o regime de escoamento das anteriores
embalagens do medicamento ainda existentes no circuito de distri-
buição e o regime de cálculo do novo encargo para os utentes.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 249/2003, de 11 de Outubro, determino o seguinte:

1 — Encontram-se abrangidas pelo Decreto-Lei n.o 249/2003, de
11 de Outubro, e pela nova redacção por este introduzida no Decre-
to-Lei n.o 72/91, de 8 de Fevereiro, todas as autorizações de introdução
no mercado de medicamentos concedidas:

a) Ao abrigo da alínea a) do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 72/91,
de 8 de Fevereiro, quando a autorização não haja sido con-
cedida com base em documentação de um medicamento apro-
vado com base em estudos próprios;

b) Ao abrigo da alínea b) do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 72/91,
de 8 de Fevereiro.

2 — A demonstração de bioequivalência é efectuada relativamente
ao medicamento de referência, tal como o mesmo é definido pelo

artigo 2.o, n.o 1, alínea j), do Decreto-Lei n.o 72/91, de 8 de Fevereiro,
que possua dossier completo e estudos próprios, devendo os estudos
tendentes àquela demonstração ser elaborados e apresentados de
acordo com a «Notice for Guidance on the Investigation of Bioavai-
lability and Bioequivalence» aprovada em 26 de Julho de 2001 pela
Agência Europeia de Avaliação de Medicamentos.

3 — A passagem de medicamento de marca a medicamento gené-
rico depende da harmonização do seu resumo das características do
medicamento e do seu folheto informativo com os do medicamento
de referência.

4 — O pedido de passagem de medicamentos de marca a medi-
camentos genéricos nos termos do artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 72/91,
de 8 de Fevereiro, na redacção resultante do Decreto-Lei n.o 249/2003,
de 11 de Outubro, observa um dos seguintes procedimentos, de acordo
com o regime em vigor em matéria de alterações dos termos das
autorizações de introdução no mercado de medicamentos:

a) Medicamentos que não possuam estudos demonstrativos de
bioequivalência avaliados — seguem a tramitação estabele-
cida para as alterações do tipo II;

b) Medicamentos que possuam estudos demonstrativos de bioequi-
valência já avaliados e resumo das características do medica-
mento não harmonizado com o medicamento de referência —
seguem a tramitação estabelecida para as alterações do tipo II;

c) Medicamentos que possuam estudos demonstrativos de bioequi-
valência já avaliados e resumo das características do medica-
mento harmonizado com o medicamento de referên-
cia — seguem a tramitação estabelecida para as alterações do
tipo I.

5 — Os medicamentos abrangidos pelo presente despacho, uma vez
aprovada a respectiva alteração nos termos dos números anteriores,
mantêm os números de registo das suas autorizações de introdução
no mercado.

6 — O escoamento das embalagens de medicamentos abrangidos
pelo presente despacho processa-se nos seguintes termos:

a) Medicamentos cujo preço aumenta ou se mantém, como con-
sequência da alteração — todas as embalagens existentes nos
distribuidores grossistas e nas farmácias são escoadas natu-
ralmente;

b) Medicamentos cujo preço reduz, como consequência da alte-
ração — todas as embalagens existentes nos distribuidores
grossistas e nas farmácias são escoadas naturalmente, devendo
o director técnico da farmácia ou o seu colaborador legal-
mente habilitado calcular o encargo a suportar pelo utente
de acordo com o novo preço do medicamento.

11 de Outubro de 2003. — O Secretário de Estado da Saúde, Carlos
José das Neves Martins.

N.o 243 — 20 de Outubro de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 15 808-(3)

15 808-(4) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 243 — 20 de Outubro de 2003

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8815/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64